3

[image: image1.png]%

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрация  Ковровского  района

	15.02.2016г.
	№
	70

	О внесении изменений в административный регламент
«Предоставление информации о реализации в образовательных муниципальных учреждениях программ дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительных общеобразовательных программ»

В связи с реорганизацией образовательных организаций и в целях приведения административного регламента «Предоставление информации о реализации в образовательных муниципальных учреждениях программ дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительных общеобразовательных программ» (далее – регламент), утвержденного постановлением администрации Ковровского района от 11.05.2012г. № 437 в соответствие с положениями Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 01.12.2014г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», постановлением администрации Владимирской области от  30.09.2015г. № 963 «О плане мероприятий Владимирской области («дорожной карте») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг», а также Уставом Ковровского района Владимирской области п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в регламент следующие изменения:
1.1. изложить наименование муниципальной услуги  в следующей редакции: «Предоставление информации о реализации в образовательных муниципальных учреждениях программ дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительных общеобразовательных программ»;

1.2. по тексту слова «муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа «Олимп» Ковровского района» заменить словами «муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Дворец спорта» Ковровского района»;
1.3. абзац 3 п.7 ч.2 изложить в следующей редакции:
«Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

1.4. абзац 5 п.7 ч.2 изложить в следующей редакции:

«Приказ Минобрнауки России от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности  по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;
1.5. абзац 6 п.7 ч.2 изложить в следующей редакции:

«Приказ Министерства образования и науки РФ от 29.08.2013г. № 1008 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;
1.6. абзац 8 п.7 ч.2 изложить в следующей редакции:
«Приказ Минобрнауки России от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности  по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования»;
1.7. дополнить п.16 ч.2 текстом следующего содержания:

«Администрация Ковровского района,  муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения Ковровского района, муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения Ковровского района, муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Дворец спорта» Ковровского района, муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Дворец творчества детей и молодежи» Ковровского района обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников):

- условия для беспрепятственного доступа к образовательным учреждениям (общественным зданиям, строениям и сооружениям), и к предоставляемым в них услугам;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены образовательные учреждения, входа в такие объекты и выхода из них, в том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в образовательных учреждениях;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к образовательным учреждениям и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

- допуск на образовательные учреждения собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

- оказание работниками организаций, предоставляющих услуги населению, помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.

В случаях, если муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения Ковровского района, муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения Ковровского района, муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Дворец спорта» Ковровского района, муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Дворец творчества детей и молодежи» Ковровского района невозможно полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов, руководители образовательных учреждений по согласованию с учредителем  до реконструкции или капитального ремонта учреждений должны принимать согласованные с одним из общественных объединений инвалидов, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района, меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуги либо, когда это возможно, обеспечить предоставление необходимых услуг по месту жительства инвалида или в электронном виде»;
1.8. в п.29, п.30 ч.5  слова «главе Ковровского района» заменить словами «главе администрации Ковровского района»;
1.9. приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению к данному постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника управления образования администрации Ковровского района (И.Е. Медведеву).
Глава администрации Ковровского района                                    В.В. Скороходов